
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2008     Nummer:  41   Besluit: Gemeenteraad 10 juni 2008 Gemeenteblad 

 
 
SUBSIDIEVERORDENING ZWEMVANGNETREGELING SCHOOLZWEMMEN HELMOND 2008 

 

De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 13 mei 2008 

gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 

 

besluit:  

De “Subsidieverordening zwemvangnetregeling schoolzwemmen Helmond 2008” vast te stellen. 

Kennis te nemen van de afspraken zoals in de bijlage vermeld met Laco over de uitvoering van de 

zwemvangnetregeling. 

 

Hoofdstuk 1 Algemene Bepalingen 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

In deze regeling wordt verstaan onder: 

a.  zwembad: Laco sportcentrum De Wissen te Helmond; 

b.  aanvrager: de ouder(s) of verzorger(s) van de in Helmond woonachtige leerling uit groep 6 van  

 een  basisschool, die niet in bezit is van zwemdiploma A; 

c.  deelnemer: de in Helmond woonachtige leerling uit groep 6 van een basisschool, die niet in bezit  

 is van zwemdiploma A; 

d.  subsidieperiode: de tijd gelegen tussen de inschrijving bij het zwembad en het behalen  

 zwemdiploma A; 

e.  eigen bijdrage: de door de ouder(s) of verzorger(s) te betalen maandelijkse bijdrage, waarvan de  

 hoogte jaarlijks door het college wordt vastgesteld; 

f.  gemeentelijke bijdrage: de door de gemeente aan het zwembad te betalen vergoeding voor de  

 uitvoering van de vangnetregeling bestaande uit inschrijfgeld en een deel lesgeld; 

g.  zwemtijden: de door het zwembad vastgestelde lestijden voor de deelnemers; 

h.  college: burgemeester en wethouders van de gemeente Helmond. 

 

Artikel 2 Bevoegdheid en reikwijdte 

1.  Het college is belast met de uitvoering van deze verordening.  

2.  Deze subsidieregeling is uitsluitend van toepassing op aanvragen om toekenning van een  

 subsidie voor het behalen van zwemdiploma A door een leerling uit groep 6.  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

3.  Subsidie wordt alleen verstrekt tijdens de subsidieperiode. 

4.  Subsidie wordt per deelnemer maximaal 10 maanden verleend. Als een deelnemer binnen deze  

 termijn nog niet op kan gaan voor  zwemdiploma A,  kan deze termijn na advies van het  

 zwembad, verlengd worden door het college.  

 

Artikel 3 Subsidieplafond 

1.  Er kan in het schooljaar 2008/2009 aan maximaal 90 deelnemers gelijktijdig subsidie worden  

 verleend. 

2.  Subsidieaanvragen zullen, als aan alle vereisten genoemd in deze regeling is voldaan, naar  

 volgorde van aanvraag worden gehonoreerd. 

3.  Indien er aan 90 deelnemers gelijktijdig subsidie is verleend, dan worden nieuwe  

 subsidieaanvragen op een wachtlijst geplaatst tot het tijdstip dat het aantal deelnemers minder  

 dan 90 bedraagt.  

4.  Het college is bevoegd het aantal deelnemers waaraan gelijktijdig subsidie wordt verleend in  

 overleg met het zwembad te verhogen vanaf schooljaar 2009/2010, op voorwaarde dat hiervoor  

 door de gemeenteraad voldoende middelen ter beschikking worden gesteld. Het gestelde in het  

 tweede en derde lid zijn in dat geval van overeenkomstige toepassing 

 

Hoofdstuk 2  De aanvraag 

 

Artikel 4 De termijn van aanvraag 

Gedurende het gehele jaar kunnen subsidieaanvragen worden ingediend. 

 

Artikel 5 Gegevens bij de aanvraag 

1.  De subsidieaanvraag moet schriftelijk op een door het college verstrekt formulier worden  

 ingediend bij het zwembad. 

2.  Het college kan ter beoordeling van de subsidieaanvraag extra informatie vragen aan de  

 aanvrager. 

 

Hoofdstuk 3 Het beslissen op de aanvraag en wijze van betalen 

 

Artikel 6 Beslistermijn subsidieaanvraag 

Het college beslist binnen acht weken na ontvangst van de aanvraag, op het verzoek tot verlening van 

de subsidie.  

 

Artikel 7 Weigeringsgronden 

Subsidie kan naast de in artikel 4:25 en 4:35 van de Awb geregelde gevallen in ieder geval geweigerd 

worden indien: 

a.  niet voldaan wordt aan de voorwaarden en criteria gesteld in deze verordening; 

b.  de aanvraag in strijd is met het doel van deze verordening.  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

 

Artikel 8 Subsidieverlening 

1.  Subsidie wordt verleend voor de subsidieperiode en door de gemeente rechtstreeks uitbetaald  

 aan het zwembad. 

2.  De subsidieperiode start als het aantal deelnemers lager is dan 90 en de deelnemer van het  

 zwembad schriftelijk bericht heeft ontvangen van de datum van de start van de zwemlessen Deze  

 datum wordt aangemerkt als startdatum van de subsidieperiode.  

3.  Voor de kosten van het examen voor zwemdiploma A wordt geen subsidie verleend aan  

 aanvrager. 

 

Hoofdstuk 4 Verplichtingen aanvrager 

 

Artikel 9 Verplichte deelname 

1.  De aanvrager is  verplicht ervoor zorg te dragen dat de deelnemer wekelijks de zwemlessen in  

 het zwembad volgt tijdens de subsidieperiode. 

2.  Bij ziekte, vakantie of verhindering  van de deelnemer wordt hiervan door aanvrager mededeling  

 gedaan bij het zwembad. 

 

Artikel 10 Kosten aanvrager 

1.  De aanvrager verplicht zich bij toekenning van de subsidie een eigen bijdrage te betalen  

 gedurende de duur van de subsidieperiode, welke eigen bijdrage door middel van een  

 automatische incasso zal worden geïnd door het zwembad. 

2.  De kosten voor deelname aan het examen voor zwemdiploma A worden door aanvrager  

 rechtstreeks betaald aan het zwembad. 

 

Artikel 11 Inlichtingen 

De aanvrager verplicht zich het zwembad meteen te informeren over omstandigheden van de 

deelnemer die leiden tot tijdelijke verhindering of beëindiging van de deelname van deelnemer aan de 

zwemlessen. 

 

Hoofdstuk 5 Intrekking subsidie 

 

Artikel 12 Intrekking 

1.  Het college trekt de subsidie in: 

 a.  indien de deelnemer drie keer zonder mededeling als bedoeld in artikel 9 tweede lid afwezig is  

  bij zwemlessen; 

 b.  indien de deelnemer blijkens de gemeentelijke basisadministratie niet meer in Helmond  

  woonachtig is; 

 c.  bij misdragingen van de deelnemer in het zwembad. 

2.  Het college kan de subsidie intrekken  wanneer blijkt dat de aanvrager opzettelijk dan wel  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 4 

 

 anderszins verwijtbaar onjuiste of onvolledige informatie heeft verstrekt, of bij regelmatige  

 afwezigheid van de deelnemer. 

3.  Het college regelt de gevolgen van de intrekking van de subsidie 

 

Hoofdstuk 6 Subsidievaststelling 

 

Artikel 13 Subsidievaststelling 

1.  Het college stelt na het behalen van het zwemdiploma A door de deelnemer de subsidie  

 ambtshalve vast. 

2.  Het college stelt na intrekking van de verleende subsidie deze ambtshalve vast. 

 

Hoofdstuk 7 Hardheidsclausule 

 

Artikel 14 Hardheidsclausule 

In die gevallen waarin de toepassing van deze regeling, naar oordeel van het college, leidt tot een 

onredelijke toepassing daarvan, kan het college besluiten af te wijken van het bepaalde in deze 

regeling. 

 

Artikel 15 Onvoorziene gevallen  

In gevallen waarin deze verordening niet voorziet beslist het college. 

 

Hoofdstuk 8 Slotbepalingen  

 

Artikel 16 Citeertitel en inwerkingtreding 

Deze verordening treedt in werking de dag na bekendmaking.   

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 10 juni 2008.      

 

De raad voornoemd, 

De voorzitter, 

drs. A.A.M. Jacobs 

 

 

 

De griffier, 

mr. J.P.T.M. Jaspers 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 5 

 

Bekend gemaakt op: 

3 juli 2008 

De gemeentesecretaris 

Mr. A.C.J.M. de Kroon 

 

 

 

 

Toelichting bij Subsidieverordening vangnetregeling schoolzwemmen 2008 

 

Algemeen 

In 2005 heeft de gemeenteraad besloten geen middelen meer beschikbaar te stellen voor het 

schoolzwemmen door leerlingen van basisscholen (regulier en speciaal onderwijs). Onderliggende 

gedachte  was de eigen verantwoordelijkheid  van ouders en verzorgers voor dit deel van de 

opvoeding. Bij het realiseren van een bezuinigingstaakstelling lag hieraan tevens de veronderstelling 

ten grondslag dat de leerlingen in groep 4 veelal al eerder de zwemkunst beheersen en de daarbij 

behorende diploma’s behaald hebben. Dat beeld klopt slechts ten dele. Er is een kleine groep 

basisschoolleerlingen die in groep 6 nog niet de zwemkunst beheerst op het niveau van diploma A 

van de KNZB. Wij achten dat ongewenst. Om die reden willen wij een vangnetregeling in het leven 

roepen waarbij wij ouders willen stimuleren hun kinderen alsnog op zwemles te doen. Dat kan niet 

tijdens de reguliere schooluren doch op tijden dat er in zwembad De Wissen lestijd vrij is. 

 

Over de opzet van deze vangnetregeling hebben wij contact gehad met de exploitant van zwembad 

De Wissen. Gebleken is dat er twee lesuren vrij zijn op donderdag en vrijdag tussen 18.00 en 19.00 

uur, tijdens welke uren maximaal 90 kinderen zwemles kunnen krijgen. De inschatting is dat het 

maximaal 10 maanden duurt voordat deze leerlingen zwemdiploma A behaald hebben. Als dat eerder 

lukt, kunnen andere kinderen inschuiven. De periode dat van deze vangnetregeling gebruik gemaakt 

kan worden is van september tot en met juni. 

 

Het tarief voor deze zwemlessen per kind is gelijk aan het tarief dat voor particuliere zwemles in De 

Wissen betaald moet worden. Om ouders te stimuleren van deze vangnetregeling gebruik te maken 

wordt voorgesteld een subsidieverordening vast te stellen. Ouders betalen een eigen bijdrage per 

maand, die gelijk is aan de contributie bij zwemverenigingen (€10,-- euro er maand in 2007/2008).  Dit 

bedrag is bestemd voor de exploitant van het zwembad. Het resterende deel wordt door middel van 

een gemeentelijke subsidie betaald. Ook subsidieert de gemeente het inschrijfgeld. Het examengeld is 

daarentegen voor rekening van de ouders. De gemeente Helmond zorgt voor de werving van de 

leerlingen die voor de vangnetregeling in aanmerking komen. Indien het aantal gegadigden hoger is 

dan 90 wordt gebruik gemaakt van een wachtlijst. 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 6 

 

De kosten van deze subsidieregeling worden op jaarbasis geraamd op  € 30.900,--. Deze kosten 

worden verrekend met het contractueel overeengekomen compensatiebedrag met de exploitant van 

het zwembad wegens het afschaffen van het schoolzwemmen. Gestreefd is naar een subsidieregeling 

met  een beperkte administratieve belasting gezien de hoogte van de toe te kennen subsidie. De 

ouders melden zich middels een inschrijf-/aanvraagformulier bij het zwembad. Daarbij wordt door hen 

een machtiging voor de automatische incasso van de eigen bijdrage bij exploitant van het zwembad 

afgegeven. Het zwembad verzorgt de inschrijving en meldt wanneer de leerlingen kunnen gaan 

zwemmen. Mogelijkerwijs moet een wachtlijst gehanteerd worden. De maximale tijd dat van deze 

vangnetregeling door een deelnemer gebruik gemaakt kan worden bedraagt 10 maanden. Eventueel 

kan die termijn verlengd worden als de deelnemer nog niet op is geweest voor zwemdiploma A. Na 

het behalen van het zwemdiploma A ontvangen de ouders automatisch het besluit tot vaststelling van 

het subsidie.  

 

Artikel 1 

In dit artikel zijn de omschrijvingen gehanteerd van de begrippen die in deze verordening gebruikt 

worden. Hiermee wordt beoogd misverstanden te voorkomen over de uitleg van deze verordening. 

 

Artikel 2 

Met de gekozen formule wordt beoogd tot uitdrukking te brengen dat gedurende maximaal 10 

maanden subsidie wordt verleend.  De exacte duur van de subsidieperiode is afhankelijk van het 

tijdstip van het behalen van zwemdiploma A. 

 

Artikel 3 

Het aantal lesuren is bepalend voor het aantal deelnemers waaraan subsidie verstrekt kan worden.  In 

deze regeling wordt uitgegaan van twee lesuren. Hieraan is gekoppeld het aantal van maximaal 90 

deelnemers. 

 

Artikel 4 

De bedoeling is dat zoveel mogelijk kinderen gebruik kunnen maken van deze vangnetregeling. 

Daarom is geen fatale termijn benoemd voor het indienen van een aanvrage 

 

Artikel 6 

Het gaat om de maximale wettelijke termijn. Wij streven naar korte doorlooptijden. 

  

Artikel 7 

Bij  de weigeringgronden genoemd het tweede lid wordt onder meer gedoeld op de situatie dat een 

eerder verleende subsidie is ingetrokken wegens misdragingen en er een nieuwe aanvrage wordt 

ingediend.  Ook andere situaties zijn in dit verband denkbaar. Bij weigering van subsidie kan de 

aanvrager bezwaar en beroep instellen krachtens de Algemene wet bestuursrecht. 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 7 

 

Artikel 8 

De verleende subsidies worden door de gemeente Helmond maandelijks uitbetaald aan het zwembad. 

Administratief gezien is deze werkwijze het minst belastend. De facto vindt een creditering plaats met 

het door de gemeente aan het zwembad verschuldigd compensatiebedrag voor het afschaffen van het 

schoolzwemmen. 

 

Artikel 9 

Het aanvrage van subsidie betekent ook de bereidheid om daadwerkelijk deel te nemen aan de 

zwemlessen. Bij verhindering dient afgemeld te worden bij het zwembad waar presentielijsten worden 

bijgehouden. 

 

Artikel 10 

Gekozen  is voor een eigen bijdrage van de aanvrager om geen oneerlijke concurrentie te laten 

ontstaan met de tarieven die door de zwemverenigingen gehanteerd worden. 

 

Artikel 12 

Bij misdragingen heeft het zwembad een eigen bevoegdheid om deelnemers de toegang tot het 

zwembad te ontzeggen. Het is daarom niet nodig een schorsingsbevoegdheid in de verordening op te 

nemen. In gevolge de Algemene wet bestuursrecht vindt altijd nog een gelegenheid plaats om 

mondeling te reageren op het voornemen om over te gaan tot intrekking. Dat horen kan ook 

telefonisch gebeuren.  Voor deze methodiek is gekozen om de beschikbare lescapaciteit optimaal te 

kunnen benutten. Tijdrovende procedures worden daarmee vermeden. 

 

Artikel 13 

De subsidie vaststelling geschiedt ambtshalve na het behalen van zwemdiploma A. 

 

Artikel 14 

Aangezien het een geheel nieuwe subsidieverordening betreft, waarmee in de praktijk nog geen 

ervaring is opgedaan, is deze hardheidsclausule opgenomen. 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 8 

 

Bijlagen:  “Afspraken” 

Voor de vangnetregeling gelden de volgende afspraken: 

De regeling: 

a.  De vangnetconstructie geldt voor Helmondse kinderen van groep 6 van de basisschool (niet  

 speciaal onderwijs) die geen zwemdiploma A hebben. 

b.  De vangnetconstructie stopt bij het behalen van diploma A. 

c.  Laco sportcentrum De Wissen biedt kinderen die in aanmerking komen voor de  

 vangnetconstructie de gelegenheid tot het volgen van zwemlessen op donderdag en vrijdag van  

 18.00 uur tot 19.00 uur. Er is plaats voor 90 kinderen. 

d.  Ieder kind dat zich aanmeldt tijdens het schooljaar van groep 6 komt in aanmerking voor  

 schoolzwemmen. Het moment van aanmelden is bepalend, dat moet in groep 6 gebeuren.  

e.  Als de 90 plaatsen die beschikbaar zijn vol zijn worden de kinderen op een wachtlijst geplaatst.  

f.  De kinderen krijgen zwemles gedurende 1 uur per week gedurende 10 maanden per jaar in de  

 periode september tot en met juni. 

g.  Als een kind na 10 maanden zwemles geen zwemdiploma heeft gehaald vraagt Laco verlenging  

 aan bij de gemeente.  

h.  De vangnetconstructie start in september 2008. 

De kosten: 

i.  Het tarief bedraagt € 35,-- per maand (wordt geïndexeerd).  

j.  Ouders betalen € 10,-- per maand door middel van automatische incasso aan Laco. Dit bedrag  

 komt overeen met het bedrag dat ouders voor zwemles bij de zwemverenigingen betalen. Het  

 vangnet mag geen oneerlijke concurrentie zijn ten opzichte van de zwemverenigingen. 

k.  De gemeente betaalt € 25,-- per kind per maand. De gemeente betaalt het inschrijfgeld van  

 € 20,--. Voor dit bedrag krijgen de kinderen een rugzak, handdoek en krokobillies, een  

 beloningssysteem voor de kinderen. 

l.  De ouders betalen het examengeld van € 17. 

Boete/compensatieregeling: 

m.  De gemeente betaalt een boete, de compensatieregeling voor het afschaffen van het  

 schoolzwemmen.  

 Op dit maandelijkse bedrag wordt € 35,-- per maand per kind in mindering gebracht. Erbij komt  

 een bedrag van € 35,-- per uur per week voor iedere zwemdocent met een maximum van zes uur  

 per week.  

Administratie/organisatie: 

n.  De gemeente draagt zorg voor de werving. Ouders melden een kind aan door middel van een  

 brief met inschrijfformulier die via de scholen wordt verspreid. Ook komt er via de Trompetter een  

 campagne (voor kinderen die buiten Helmond op school zitten). Ouders gaan naar Laco met het   

 formulier. Laco stuurt het formulier door naar de gemeente waar een toets plaatsvindt of aan de  

 eisen voldaan wordt.  

o.  Dit bedrag wordt op een maandelijkse verzamelfactuur gezet waarbij een overzicht is gevoegd  

 welke kinderen zwemles hebben.  



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 9 

 

p.  De gemeente betaalt de subsidie rechtstreeks aan Laco. 

q.  Laco meldt wanbetalingen en regelmatige absentie aan de gemeente. 

r.  De gemeente kan op de subsidie hierop intrekken. 

s.  Laco geeft door aan de gemeente als een kind stopt of een diploma heeft gehaald. 

t.  Er vindt regelmatig overleg plaats tussen gemeente en Laco over de uitvoering van de  

 vangnetregeling.

 

Kosten vangnetregeling, compensatieregeling (boete) en schoolzwemmen speciaal onderwijs (2007/2008) 

 

Aantal leerlingen 

Gemeentelijke 

kosten zwemles 

minimale 

kosten 

instructeurs 

maximale 

kosten 

instructeurs 

totale 

kosten 

vangnet 

minimaal 

totale 

kosten 

vangnet 

maximaal 

in mindering 

op boete 

te betalen 

boete 

totaalkosten 

minimaal* 

totaalkosten 

maximaal* 

15 375 140 280 515 655 525 5902,16 6.417,16 6.557,16 

30 750 280 420 1.030 1.170 1.050 5377,16 6.407,16 6.547,16 

45 1.125 420 560 1.545 1.685 1.575 4852,16 6.397,16 6.537,16 

60 1.500 560 840 2.060 2.340 2.100 4327,16 6.387,16 6.667,16 

75 1.875 700 840 2.575 2.715 2.625 3802,16 6.377,16 6.517,16 

90 2.250 840 840 3.090 3.090 3.150 3277,16 6.367,16 6.367,16 

 

*totale kosten vermenigvuldigen met 10 voor bedrag per jaar.  Zwemlessen gedurende 10 maanden per jaar, compensatieregeling is teruggerekend van 12 

naar 10 maanden. 

Schoolzwemmen so 39.877,60 per jaar 

Kosten schoolzwemmen, vangnet en compensatieregeling samen 106.549,20 maximaal 


